

Museo Nazionale del Risorgimento Italiano

Cariche sociali 2023-2026

CONSIGLIO DI INDIRIZZO (data di insediamento: 11.10.2023 per un triennio)

Presidente onorario: Avv. Franzo Grande Stevens

Presidente: Arch. Luisa Papotti (nominato 25.10.2023)

Consiglieri: Avv. Mauro Caliendo (Regione Piemonte, decreto 12.7.2023 n. 36)

DIMISSIONI AL 24.01.2024

Prof. Ester De Fort (Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano,

decreto 9.6.2023)

Dott. Dario Disegni (cooptato 11.10.2023)
Dott. Christian Greco (cooptato 11.10.2023)
Dott. Paola Gribaudo (cooptata 11.10.2023)

Prof. Silvano Montaldo (Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano, decreto

13.6.2023)

Arch. Luisa Papotti (Città di Torino, decreto 28.6.2023)

Prof. Carmine Pinto (cooptato 11.10.2023)

Dott. Raffaella Ronchetta (Città di Torino, decreto 28.6.2023)

Segretario: Dott. Maurizio Musso (nominato 25.10.2023)

CONSIGLIO DI GESTIONE (data di nomina: 25.10.2023 per un triennio)

Presidente: Arch. Luisa Papotti

Consiglieri: Avv. Mauro Caliendo (DIMISSIONI AL 24.01.2024)

Dott. Dario Disegni Prof. Silvano Montaldo Dott. Raffaella Ronchetta

Museo Nazionale del Risorgimento Italiano

Via Accademia delle Scienze, 5 10123 Torino t. 011 5621147

museorisorgimentotorino.it



- 2 -

Collegio dei Revisori dei conti

Presidente: Dott. Antonino Calvano (Direttore finanziario del Comune di Torino, membro

di diritto, dal 29 dicembre 2023 in sostituzione dr.

Lubbia)

Membri: Dott. Giuseppe Mesiano (Ministero della Cultura, lettera 7.10.2021 per un

triennio)

Dott. Eugenio Musumeci (Corte dei Conti, decreto 7.6.2018 per un triennio dal

1°.1.2019; autorizzazione al rinnovo dell'incarico

29.11.2021 per un triennio dal 1°.1.2022)

DIRETTORE

Dott. Alessandro Bollo (nominato dal Consiglio di Gestione il 31/01/2024, in

carica dal 22/02/2024 per 4 anni)

DIRETTRICE SCIENTIFICA

Prof. Silvia Cavicchioli (nominata dal Consiglio di Indirizzo il 25.10.2023)

Museo Nazionale del Risorgimento Italiano Via Accademia delle Scienze, 5 10123 Torino t. 011 5621147

museorisorgimentotorino.it